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1 ÚVOD
Při dnešním hektickém životním stylu ve společnosti, který přímo vyžaduje

od každého člověka úspěch, propadáme nezřídka překotnému snažení o jeho

získávání. Při tom však často zapomínáme na cenu, kterou za toto snažení vydáváme.

Nastavení vhodného způsobu efektivního jednání je prvotním účelem rozvíjejícího se

oboru výchovy ke zdraví a patří k základnímu vzdělání každého člověka. Vzhledem

k vyžadovanému systému celoživotního vzdělávání, budou aktuální poznatky

z tohoto oboru uplatňovány i v takovéto výuce. V neposlední řadě přispějí

shromažďované, utříděné a předávané informace k orientaci mezi útoky agresivních

reklam na nejrůznější prostředky k zachování a upevnění zdraví a nesmyslnému

vyčerpání organismu člověka k dosažení malicherných cílů.

Základní nutností je poznání a kategorizace denních a sezónních rytmů

člověka. Mluvíme o cirkadiánních rytmech, které jsou mimo jiné i vyjádřením

přirozené ochoty organismu k nějaké činnosti. Každý zná sám na sobě stav, kdy

v některou hodinu je schopen určitou práci zvládnout bezchybně a s lehkostí a

v jinou hodinu tutéž činnost provádí těžce s chybami a třeba i déle. Prostě se nedaří.

Důležité k tomu jsou poznatky o tak přirozené věci, jako je spánek. Ač jsou

poznatky o něm aplikovány v mnoha nejrůznějších oborech, všude je patrný jeho

nesmírný význam. Nejdrastičtější významné poznatky jsou žel ve sféře, kde je

využívána spánková deprivace k získávání informací u ozbrojených složek. Tyto

poznatky lze získávat jen velmi omezeně a pro specifické jednání jsou málo

využitelné. V běžném občanském životě se spánkem zabýváme z hlediska jeho

významu, poruch a vlivu na pohodu a aktivitu. K tomu je zaměřena i tato práce.

Aplikace poznatků již v základním vzdělávání vytvoří přirozený přístup

k dlouhodobému zachování zdraví a výkonnosti. Jistou měrou přispěje nepochybně i

efektivnímu vynakládání energie, udržení pozornosti v náročných situacích a tím i

možné snížení nejen chyb omylů, ale přispěje i k vyšší bezpečnosti. Návyky z dětství

bývají silněji zakotveny a u lidí ve zralém věku bývají motivem pro získávání dalších

poznatků a informací a jejich aplikaci. Z toho je patrná ekonomická efektivnost

vzdělávání ve výchově ke zdraví.

2 CIRKADIÁNNÍ RYTMY
Cirkadiánní rytmy (cirka-zhruba, asi; die-den) jedná se o rytmus střídání

spánku a bdění, které mají periodu přibližně 24 hodin. (PRAŠKO, ESPA -

ČERVENÁ, K., ZÁVĚŠICKÁ,L., 2004, s. 12) cirkadiánní rytmus – 24 hodinový,

daný otáčením Země kolem osy. Dalšími rytmy např. dýchání, srdeční frekvence,

hormonální rytmy a další, s aktivitou Země spjaté nejsou, ale jsou řízeny takzvanými

vnitřními synchronizátory (ZDRAVÍ 21, on line).

Takových cirkadiánních rytmů existuje v našem organismu mnoho, které

ovlivňují náš celkový dvaceti čtyř hodinový rytmus (PRAŠKO, ESPA - ČERVENÁ,

ZÁVĚŠICKÁ 2004). Denní rytmus člověka je řízen dvěma na sobě nezávislými

rytmy – střídáním bdění a spánku a rytmem tělesné teploty. Ty pak ovlivňují celou

řadu vnitřních funkcí - např. vylučování minerálů v moči, výskyt různých typů

spánku, tvorbu růstového hormonu a další. Spektrum rytmů je široké a sahá od

několika milisekund až po několik let. Patří k nim například frekvence dýchání,

srdeční tep, hormonální cykly (menstruační) a další (ZDRAVÍ 21, on line).

2.1 Příčiny poruch cirkadiánních rytmů
Pravidelný rytmus spánku a bdění je potřeba udržovat i o víkendu, to umožní

udržování cirkadiánních rytmů a hormonálních rytmů. Když o víkendu a o dovolené

spíme v jiném režimu, cirkadiánní rytmy se naruší (PRAŠKO, ESPA-ČERVENÁ,

ZÁVĚŠICKÁ 2004). U dětí můžeme pozorovat také velké změny v narušení

cirkadiánního rytmu. Velký význam na utvoření denního rytmu má výchovný vliv,

především pravidelné uspokojování potřeb dítěte a odlišení denního a nočního rytmu

(UHLÍKOVÁ, 2008, online).

Další poruchou biologických hodin je nepravidelný 24h rytmus, který je

charakterizován vymizením cirkadiánní rytmicity. Ačkoliv množství spánku za 24

hodin zpravidla odpovídá věkové normě, spánek není uspořádán do celku, ale je

rozčleněn do tří i více časově variabilních úseků (o průměrném trvání 2-3 h).

Nemocní tak imitují jak noční insomnii, tak zvýšenou ospalost během dne. Tato

porucha provází řadu organických onemocnění centrální nervové soustavy a je

častým projevem i některých psychiatrických onemocnění. Nejznámější poruchou

cirkadiánní rytmicity je syndrom změny časových pásem označovaný jako jet lag

syndrom, Který vzniká časovým posunem při interkontinentálních letech. Naše

vnitřní biologické hodiny nejsou schopny se ihned přizpůsobit časovému posunu a

obtíže s adaptací mohou trvat i několik dnů. Přes den bývá pociťována únava,

malátnost až ospalost, nechutenství, občas i bolesti hlavy, v noci naopak insomnie,

pocit hladu, žízně a podobně. Vzhledem k tomu, že biologické hodiny jsou

fyziologicky nastaveny na periodu delší než 24 hodin, jsou snášeny lépe cesty na

západ s prodloužením dne, než na východ, kdy dochází naopak ke zkrácení 24

hodinové periody. Adaptabilita na časový posun se s věkem snižuje. V produktivním

věku se setkáváme často s poruchou spánkového rytmu navozenou směnným

režimem (NEVŠÍMALOVÁ, 2008). Toto narušení může vést až k poruchám

cirkadiánních rytmů, kdy člověk musí pracovat podle nepravidelného rozvrhu

(BRUNO, 1997). U 50-65 % pracovníků směnného provozu jsou pozorovány

přechodné poruchy usínání a kontinuity spánku provázené zvýšenou ospalostí během

dne. Stav se zpravidla zlepší, či zcela upraví několik dnů po skončení nočních směn,

v mírné formě však mohou obtíže přetrvávat i dlouhodobě a být provázeny

poruchami pozornosti, sníženou výkonností i somatickými obtížemi. Na špatné

toleranci směnného provozu se podílí tři základní faktory: narušená cirkadiánní

rytmicita, deficit spánku a časté následné konfliktní situace. Je známou skutečností,

že někteří lidé snášejí směnný provoz dobře, jiní ne. Čím větší je u jedince

každodenní potřeba spánku, tím hůře je zpravidla noční provoz tolerován. Odlišnosti

jsou pozorovány i u různých biologických typů a adaptabilita na noční směny klesá

se stoupajícím věkem. Kromě porušené chronobiologické rytmicity spánku mohou

být důsledkem směnného provozu i některé somatické obtíže - poruchy zažívacího

traktu včetně vředové choroby, vyšší je i riziko kardiovaskulárních příhod a zjištěna

byla i vyšší náchylnost nádorových onemocnění, u žen zejména karcinomu prsu.

Popisována je i vyšší léková a alkoholová závislost. Určitá časová preference doby

spánku i maximální výkonnosti během dne je geneticky zakódována v každém z nás

(večerní či ranní typ). Při patologickém vystupňování této preference jsou naše

biologické hodiny posunuty bud' ve smyslu zpoždění (phase delay), případně se

časově předcházej (NEVŠÍMALOVÁ, 2008).

2.2 Účinky melatoninu
Fyziologické a rytmické střídání spánku a bdění je zajišťováno párovými

suprachiazmatickými jádry umístěnými na spodině hypotalamu. Tyto ''biologické

hodiny'' nastartují síť neurálních i humorálních propojení probouzející reakce, které

jsou protiváhou homeostatických mechanismů navozujících spánek. Spánek a

cirkadiánní řízení mají modulační vliv i na sekreci většiny hormonů. Spánek

ovlivňuje nejen hormony hypotalamo-hypofyzální osy, ale také hormony řídící

metabolismus cukrů, chuť k jídlu a vodní a elektrolytové hospodářství

(NEVŠÍMALOVÁ, 2008). Cirkadiánní rytmy mimo jiné řídí spánek, který je řízen


[…]

všedním dnu?(Např. 23.30 – 02.00)
(1) …………………………………….
(2) Nemám přesný čas sledování, sleduji TV v různém čase po 23.00

72) Jestliže sledujete noční program televize po 23.00 hod., v jaké době obvykle o
víkendu? (Např. 23.30 – 02.00)

(1) …………………………………….
(2) Nemám přesný čas sledování, sleduji TV v různém čase po 23.00

73) Jestliže sledujete noční program televize po 23.00 hod., jaké používáte osvětlení?
Prosím označte všechny typy, které používáte z níže uvedených:

(1) Zářivky na stropě nebo na stěnách¨
(2) Elektrické osvětlení s běžnými žárovkami umístěnými na stropě nebo na stěně

místnosti
(3) Zářivky na stole nebo zabudované do nábytku
(4) Elektrické osvětlení s běžnými žárovkami na stole nebo zabudované do nábytku

(5) Elektrické lampičky
(6) Svíčky
(7) Obrazovka počítače
(8) Žádné osvětlení, případně světlo z ulice

74) Jak často míváte depresívní náladu v běžném životě?
(1) Často (2) Občas (3) Zřídka (4) Vůbec ne

75) Jak často býváte podrážděný a naštvaný z pouhé maličkosti v běžném životě?
(1) Často (2) Občas (3) Zřídka (4) Vůbec ne

76) Jak často býváte podrážděný a naštvaný činností druhého člověka nebo subjektu
v běžném životě?

(1) Často (2) Občas (3) Zřídka (4) Vůbec ne

77) Jak často ztrácíte kontrolu, neboť se ocitáte extrémně emočně vypjaté situaci?
(1) Často (2) Občas (3) Zřídka (4) Vůbec ne

78) Kde trávíte čas dopoledne (mimo dobu vyučovacích hodin) ve všedních dnech
v případě pěkného počasí?¨

(1) většinou uvnitř (2) spíše uvnitř
(3) spíše venku než uvnitř (4) většinou venku

Pokud trávíte čas uvnitř, jaké osvětlení užíváte?
(1) Pouze denní světlo
(2) Pouze denní světlo a světlo zářivky
(3) Pouze denní světlo a světlo normálních žárovek
(4) Pouze světlo zářivek
(5) Pouze světlo normálních žárovek

79) Kde trávíte čas odpoledne do západu slunce (mimo dobu vyučovacích hodin) ve
všedních dnech v případě pěkného počasí?

(1) většinou uvnitř (2) spíše uvnitř
(3) spíše venku než uvnitř (4) většinou venku

Pokud trávíte čas uvnitř, jaké osvětlení užíváte?
(1) Pouze denní světlo
(2) Pouze denní světlo a světlo zářivky
(3) Pouze denní světlo a světlo normálních žárovek
(4) Pouze světlo zářivek
(5) Pouze světlo normálních žárovek

80) Kde trávíte čas dopoledne o víkendu v případě pěkného počasí?¨
(1) většinou uvnitř (2) spíše uvnitř
(3) spíše venku než uvnitř (4) většinou venku

Pokud trávíte čas uvnitř, jaké osvětlení užíváte?
(1) Pouze denní světlo
(2) Pouze denní světlo a světlo zářivky
(3) Pouze denní světlo a světlo normálních žárovek
(4) Pouze světlo zářivek
(5) Pouze světlo normálních žárovek

81) Kde trávíte čas odpoledne do západu slunce o víkendu v případě pěkného počasí?
(1) většinou uvnitř (2) spíše uvnitř
(3) spíše venku než uvnitř (4) většinou venku

Pokud trávíte čas uvnitř, jaké osvětlení užíváte?
(1) Pouze denní světlo
(2) Pouze denní světlo a světlo zářivky
(3) Pouze denní světlo a světlo normálních žárovek
(4) Pouze světlo zářivek
(5) Pouze světlo normálních žárovek

82) Máte přístup k počítačovým hrám, playstationům apod? Jestliže ano, jak často v týdnu
je hrajete.

(1) Ano
(① Každý den ② 4x – 5x týdně ③ 2x – 3x týdně ④ 0 – 1x týdně )

(2) Ne

(Prosím na následující otázky odpovídejte pouze v případě, jestliže jste na tuto otázku 82
odpověděli ANO)

83) K jakému typu počítačových her máte přístup?
(1) Počítačové hry s monitorem (TV, počítač)
(2) Mobilní hry s malým displejem, včetně her mobilních telefonů
(3) K oběma typům mám přístup

84) Kdy hrajete počítačové hry ve všední den? Můžete označit více odpovědí.
(1) 6.00 – 9.00 (2) 9.00 – 12.00 (3) 12.00 – 15.00 (4) 15.00 – 18.00
(5) 18.00 – 21.00 (6) 21.00 – 24.00 (7) 24.00 – 3.00 (8) 3.00 – 6.00

85) Kolik času strávíte jednorázově při počítačových hrách ve všední den?
(1) 0 – 30 min (2) 30 min – 1 hod (3) 1 hod – 1.5 hod
(4) 1.5 hod – 2 hod (5) 2 hod – 2.5 hod (6) 2.5 hod – 3 hod
(7) Více než 3 hod

86) Kdy hrajete počítačové hry o víkendu? Můžete označit více odpovědí.
(1) 6.00 – 9.00 (2) 9.00 – 12.00 (3) 12.00 – 15.00 (4) 15.00 – 18.00
(5) 18.00 – 21.00 (6) 21.00 – 24.00 (7) 24.00 – 3.00 (8) 3.00 – 6.00

87) Kolik času strávíte jednorázově při počítačových hrách o víkendu?
(1) 0 – 30 min (2) 30 min – 1 hod (3) 1 hod – 1.5 hod
(4) 1.5 hod – 2 hod (5) 2 hod – 2.5 hod (6) 2.5 hod – 3 hod
(7) Více než 3 hod
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