Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: Eliška Hrmová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2009

Vedoucí bakalářské práce: doc.PaedDr. Milada Krejčí,CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Analýza cirkadiánního rytmu a spánkového režimu u českých a japonských preadolescentek a adolescentek

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Elišky Hrmové je zaměřena na aktuální problematiku cirkadiánních rytmů dětí a mládeže. Zpracování bylo součástí mezinárodního výzkumu s japonským univerzitním pracovištěm. Práce je optimálně členěna a působí kompaktním dojmem.

Teoretická část má 45 stran, výzkumná 45 stran a 20 stran obsahují přílohy. V teoretické části jsou předkládána východiska k projektu celé bakalářské práce. V kapitole 4.2.3 neodpovídá obsah kapitoly jejímu názvu. Namísto jasné charakteristiky dívky a budoucí ženy je většinou uváděna vágní charakteristika adolescentů bez genderového aspektu. Navíc v této kapitole mohla být zmíněna specifika výchovy, vzdělání a života ženy v českých podmínkách. Charakteristika japonského prostředí v dalším textu je naopak zdařilá.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru. Je zde patrná snaha utřídit velké množství dat. Diskuse ke zjištěným výsledkům mohla být obohacena o doprovodné návrhy a opatření. V závěru práce je celkové shrnutí výsledků výzkumu a verifikace hypotéz. Řada výsledků má charakter zajímavých a podnětných zjištění. Realizace výzkumu v mezinárodním kontextu, spolupráce se zahraničním studentem byla jistě zajímavou zkušeností a pro autorku velkým obohacením z hlediska budoucího profesního zaměření.

K práci mám následující připomínky:

- Název univerzity v anglické verzi úvodní strany je nesprávný – malá počáteční písmena jsou chybou*south bohemia*..

- Také v anglické verzi bibliografické identifikace se vyskytují gramatické a sémantické chyby v angličtině – název fakulty, název katedry, název města, titul PhD aj.
- Tabulky nejsou číslovány obvyklým způsobem a nemají názvy.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Dtázky k obhajobě:

1. Čím je charakterizován život ženy v českém prostředí?
2. Vysoké % dívek uvedlo potíže se vstáváním nejen ve všední dny, ale i o víkend
Jak tento jev souvisí se zdravím ženy?

velmi dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

.....
podpis vedoucí bakalářské práce

/ Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------